1

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Filmové, televizní a fotografické umění a nová
média

Audiovizuální studia

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

VEDENÍ A ODVEDENÍ
Kouzelnické gesto odvedení pozornosti,

jako konstitutivní prvek vybraných filmových děl

Prokop Jelínek

Vedoucí práce: MgA. Ondřej Vavrečka, PhD

Oponent práce: doc. Mgr. David Kořínek

Datum obhajoby: 8.9. 2020

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2020

2

FILM AND TV SCHOL

OF ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN
PRAGUE

Film, television and photographic art and new
media

Audiovisual Studies

BACHELOR THESIS

DIRECTING AND MISDIRECTING

The magical gesture of misdirection

as a constitutive element of chosen films

Prokop Jelínek

Thesis supervisor: MgA. Ondřej Vavrečka, PhD

Reader: doc. Mgr. David Kořínek

Defense dat: 8.9. 2020

Tittle asigned: BcA.

Praha, 2020

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Vedení a odvedení

vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s
použitím uvedené literatury a pramenů

Praha, dne ............... 24.8. 2020 .......................................

podpis diplomanta

Upozorne ̌ní

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv
nakládání s nimi je možné pouze na základě licencční smlouvy tj. souhlasu
autora a AMU v Praze

4

5

Abstrakt

Bakalářská práce Vedení a odvedení se zabývá principem kouzelnického

odvedení pozornosti (misdirekce) v rámci filmové tvorby. Tento princip

napomáhá kouzelníkovi vychýlit pozornost diváka od metody triku.

Filmový tvůrce jej používá v kontextu opožděné expozice a vedení

divákovi pozornosti podél trajektorie filmového narativu.

První část práce se zabývá představením pojmu misdirekce

v kontextu magie. Druhá část se věnuje jejímu významu v rámci

kinematografie a v třetí části na konkrétních případech filmových děl

popisuje, jakými způsoby s tímto principem filmoví tvůrci pracují a

porovnává jejich metody. Příklady filmových děl, které jsou v této práci

použity jsou: Escamotage d’une femme chez Robert-Houdin, F for Fake a

The Prestige.

Abstract

Bachelor thesis Directing and misdirecting focuses on the principle of

misdirection as a port of the filmmaking process. This principle helps the

magician guide the attention of the spectator away from the method of

the trick. The filmmaker uses it in the context of delayed exposition a

direction of the spectator's attention along the trajectory of the film

narrative.

The first part of this thesis presents the term misdirection in the context

of magic. The second part focuses on its relevance in cinema and the third

part shows examples of films and artists working with this principle. The

film examples used in this thesis are Escamotage d’une femme chez

Robert-Houdin, F for Fake a The Prestige.
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ÚVOD

Byl jednou jeden film...

Ten se tu neobjevil jen tak z čistého nebe. Na počátku stál

kouzelník. Ten ne, že by mávl proutkem a z kabinetu potaženého fialovým

sametem vytáhl kinematograf. On nás připravil na věk, kdy se technologie

a umění spojí dohromady a společně se zaměří na to, co je důležité:

odvyprávět příběh, emoci.

Je to právě obor kouzelnictví, který pomohl připravit úrodnou

půdu, ve kterém mohlo zakořenit nové médium nadcházejícího století.

Stejně jako v případě pohyblivého obrazu, kde řady oken filmového pásu

přecházejí v plynulý obraz a projekční technologie je upozaděna,

kouzelník odvádí pozornost od často vágního principu triku, aby

se na povrch vnímání dostal co nejmenší měrou a nerušil tak

divákovu percepci iluze.

Je to právě obor magie, který kdysi nasměroval trajektorii mojí

pozornost směrem k pojmům diváctví, iluze a příběhu, jejichž spektrum se

spojilo v pro mě jasný paprsek kinematografie. Proto jsem se rozhodl

propojit vědomosti z obou oborů a namalovat obraz jejich průniku.

Existuje řada textů, které zkoumají paralely mezi kouzelnictvím a

kinematografií. Většina z nich se však zabývá právě vlivem magie na

vznik kinematografie. Zaměřil jsem proto svoji pozornost pouze na jeden

z principů jazyku magie. V tomto textu se věnuji principu kouzelnického

vedení pozornosti a jeho významu jako metodě kontrolování diváckého

vnímání v rámci filmového díla.

V této práci používám zdroje, které se dotýkají magie, filmu i jejich

spojení. Většina textů existuje pouze a anglickém originále, a proto jsem

musel vycházet z vlastních překladů.

Na začátku práce představím pojem misdirekce v kontextu magie.

V druhé části se věnuji jejímu významu v rámci kinematografie a v třetí

části na konkrétních případech popíši, jakými způsoby s tímto principem

filmový tvůrci pracují a porovnám jejich práci s tímto magickým

principem.

Základem vedení je vědění.
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1. Kouzelník a počátky kinematografie

Kouzelnictví je provázáno s kinematografií od jejího zrodu.

„Magická představení a kouzelníci byli zásadním článkem u vzniku

filmového průmyslu a umění.“2 Již 28. prosince roku 1895 v Grand Café v

Paříži byli během první veřejné ukázky Kinematografu přítomni minimálně

tři kouzelníci: Émile a Vincent Isola, Italští kouzelníci, kteří zamířili do

Paříže poté, co ve svém rodném Alžíru shlédli politicky zabarvené

představení praotce moderní magie Roberta Houdina3 a pionýr

kinematografie George Meliés. Bratři Isolové, okouzleni novým

vynálezem, už tři měsíce po Lumiérovském „prvenství" ve svém

Theatre Isola promítali filmy za pomoci promítacího stroje vlastní

konstrukce - Isolatografu.4

První projekci Kinematografu ve Velké Británii řídil kouzelník

Félicien Trewey a v roce 1896 Americký eskamotér Carl Herz představil

poprvé pohyblivý obraz v Austrálii, Japonsku, Hong Kongu, Singaporu,

Indonésii na Filipínách, Srí Lance, Jávě a Borneu.5 Je třeba nezapomenout

na Českého průkopníka kinematografie, kterým byl Dismas Šlambor,

kouzelník známý také pod jménem Viktor Ponrepo, jenž v roce 1899 uvedl

ve svém kočovném Kouzelném divadle v Českých Budějovicích poprvé

jako novinku Elektrické divadlo, neboli „Pravý americký Biograf – Živé

podobizny“.6 Paradoxem je, že eskamotéři, kteří pomohli zasadit

kinematograf pevně do masivu středoproudé zábavy, na nový vynález

nejvíce doplatili a jejich důležitý význam ve společnosti 19. století, byl

atrakcí pohyblivého obrazu značně zastíněn.7

2 NORTH, Dan. Magic and illusion in early cinema. Studies in French Cinema [online]. 2001, 1(2),
3 LEEDER, Murray. M. Robert-Houdin goes to Algeria: spectatorship and panic in illusion and early
cinema. Taylor & Francis, 2010.
4 Stejné jako 2
5 Stejné jako 2
6 MALINOVÁ, Helena. Ponrepo Viktor (1958–1926) [online]. In: . Hradištko pod Medníkem:
Národní filmový archiv, 1996 [cit. 2020-08-20].
7 Stejné jako 2
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2. Odvedení pozornosti v magii

Kouzelníci používají princip odvedení pozornosti (misdirekce)

„... aby zabránili našemu uvědomění si metod, použitých k magickému

efektu a tím nám dovolují zažít nemožné.”8 Je to jedna ze základních

principů psychologie kouzelnického aktu. Představme si tuto techniku jako

pomyslné stínítko mezi divákem a eskamotérem. Umožňuje kouzelníkovi

zarámovat, ukotvit, ořezat divákovo vnímání v průběhu celého triku nebo

představení a je tak esenciální součástí dramaturgie každého magického

kusu. Stává se tak do jisté míry defenzivním mechanismem

kouzelníkovým, ale i jeho hlavním prostředkem vyprávění. „Úkolem

kouzelníka totiž není diváka zmást, ale v co nejpřesnějších, klíčových

bodech pomoci v jeho mysli namalovat obraz kýžené magické myšlenky.”9

2.1 Příklad odvedení pozornosti

Jedním ze základních efektů, který by měl každý začínající

kouzelník studovat, je zmizení mince. Nejen, že je trénink magie

s mincemi dobrým stavebním kamenem pro prohloubení jemné motoriky


[…]


celého narativu a proto tvůrci potřebují naší pozornost od tohoto

jednoduchého vysvětlení odvrátit. Způsob, kterým tento problém řeší, je

vskutku pozoruhodný. Jak píše D'Angelo: „nejlepším způsobem, jakým

skrýt informaci, je ji otevřeně odhalit v momentě, kdy je divák zabrán do

úplně jiné otázky. Je to jako když řekněte divákům empaticky, že

zahradník to udělal, bez sebemenšího náznaku toho, co to je.“54

Nolan nám vykreslí scénu, ve které Engier přichází zdrcený poté, co

viděl představení tohoto nového triku, následujícím způsobem. Režisér

používá paralelní montáž mezi scénou samotného Bordenova triku a

intimním momentem, ve které Engier sděluju svojí milence pocity z

představení tohoto jeho rivala. Scéna doprovázena dronovou hudbou v

nás vyvolává napětí. Když se však dostaví moment vyvrcholení scény a

my čekáme, že sami uvidíme prestige triku, vytrhává nás Nolan

nečekaným střihem a hází nás do jiného prostředí a jiné velikosti záběru:

na detail tváře konstruktéra Cuttera, který téměř posměšným způsobem

sděluje Engierovi svůj názor na metodu triku: „Používá dvojníka.“ Tento

silný impulz opět funguje do jisté míry jako hypnotická indukce vychýlení

naší pozornosti a informace, která je nám tímto způsobem postavena

přímo do cesty, působí náhle nepravděpodobně.

Nolan je tedy ve svém vyprávění skutečně upřímný a jak říká postava

Cuttera v prologu i epilogu:

„To tajemství máte přímo před očima, ale nevidíte je, protože se

samozřejmě nedíváte správně. Vlastně to ani nechcete vidět. Chcete se

nechat podvést.“

4.4 Komparace

Všechny tři filmy, které jsem zkoumal, ukazují v nějaké formě kouzelníka

a jeho magickou iluzi. Kouzelnické vedení pozornosti, které kouzelník

54 D'ANGELO, Mike. The Prestige plays a trick on its audience, hiding a secret in
plain sight [online]. 2016 [cit. 2020-08-21].
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znázorňuje, se ale ve všech dílech značně liší. V případě Mélièse se jedná

hlavně o přesah klasického kouzelnického čísla, které je dějem filmu, jenž

nám v jisté formě „přetéká" do filmové roviny. Jeho vedení nám spíš než

filmový jazyk, představuje myšlenku triku, který může v rámci narativu

fungovat jako prostředek filmového vyprávění.

Tuto myšlenku dále ve svém filmu rozvádí Welles. Ten uvádí

moment filmového triku jako představení magických atributů daného

filmového světa, ale zároveň tyto efekty integruje jako estetický prvek v

rámci svého filmového jazyka. Využívá také elementu kouzelnického čísla

jako metafory diváckého vnímání a způsobů, jak je manipulovat. Aktivně

pak využívá technik, které přenáší z magického prostředí jemu známému

na filmové plátno a jejich prostřednictvím moderuje divákovo vnímání.

Děje se tak v rámci snímání jednotlivých záběrů a scén, ale hlavně v

průběhu dramaturgie, střihu a režie celého filmu. Prozkoumává tak hranici

mezi vedením diváka a jeho manipulací. Welles je ke svým divákům

upřímný, protože jim už na začátku prozrazuje předmět snímku: lež, trik a

klam. Svým slovům zůstává věrný po zbytek filmu a my jsme zanecháni

na pospas jeho velkolepému, zábavnému a chvílemi až zločineckému

vedení. Nolan je ve svém filmu, stejně jako Wellese, ke svým divákům

upřímný. Jeho „upřímnost“ se projevuje jiným způsobem: poskytuje

relevantní informace a indicie v rámci narativu, které však komplexními

metodami (především formou nelineární struktury střihu) odvádí divákovu

pozornost od zásadních bodů zápletky děje.

Tento styl filmového (předcházející celou strukturu filmu) se zarývá do

největší hloubky divákova vnímání a zcela tak ovlivňuje jeho filmový

zážitek. Z tohoto důvodu se podle mého názoru Nolan stále řadí mezi

nejzajímavější postavy současné středoproudé Hollywoodské

kinematografie.
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ZÁVĚR

Jsem přesvědčen, že vedení a odvádění pozornosti je již v dnešní době

princip, který do jisté míry používá každý aktivní filmový tvůrce. Tyto

techniky nejen že mohou být použity v rámci podpory srozumitelné

expozice děje, zároveň však dovolují tvůrcům odpoutat se od zavedených

struktur filmového vyprávění a nabídnout tak divákovi hlubší filmový

prožitek. Filmy, které jsem zkoumal, nejen že mají společného

jmenovatele v magii, ale zároveň všechny reflektují prvek pro film klíčový,

vztah mezi tvůrcem a divákem. Učí nás, jak důležité je vnímat člověka

před plátnem, který nám propůjčil svůj čas a pozornost a zároveň nás učí,

abychom si této důvěry vážily. Připomínají nám to, co je na filmu

podstatné: předat dalšímu člověku myšlenku, emoci a nápad.

Během svého zkoumání jsem narazil na další zásady magie, které by se

také dali aplikovat na filmovou tvorbu. Proto bych chtěl dále zkoumal

paralely a průsečíky těchto oborů, které mě celý život fascinují. Principy

magie, které jsem se v tomto textu snažil popsat, neplatí pouze v aréně

kinematografie. Jejich ozvěny můžeme vnímat v rámci širokého spektra

oborů a lidských činností.

Z předchozích řádek by se mohlo zdát, že je kouzelnictví především

uměním klamu a manipulace, ale techniky, které mají iluzionisté ve svém

arsenálu mají jediný účel: odvyprávět nám příběh. Otevírají lidskou

představivost nemožnému a vytváří pozitivní emoci osvobozující

nevědomosti.

Abrakadabra
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