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Prokop Jelínek ve své bakalářské práci rozvádí jeden ze základních principů
kinematografie, který stál na jejím počátku. Záznam pohybu byl už od poloviny
devatenáctého století atrakcí související s možností trávení volného času, zábavou,
údiv vyvolávajícím kouzlem. Laterna magica, praxinoskop, magický buben,
stereoskop, to vše byly údiv vyvolávající aparáty. Jejich popularita pokračovala i
nadále a jsou stále používány i dnes mimo jiné v uměleckém provozu (viz. např.
alternativní historie zachycujících a obraz reprodukujících zařízení maďarského
umělce Tamáse Waliczkeho nebo praxinoskop/socha Mata Collishowa). Princip
zrcadla a kouře využíval ve svých filmech Georges Méliès, což byl ostatně
profesionální kouzelník. Iluze je ostatně v samotné definici kinematografie jako
zachyceni reality pomocí světla na mechanický nosič. Prostě kouzlo. Prokop se
však ve své práci věnuje něčemu poněkud jinému, kouzlo je zde v přímé souvislosti
se způsoby vyprávění. Stejně jako já se v tomto odstavci snažím odvést pozornost
jiným směrem, popisuje Prokop tento princip odvádění pozornosti na vybraných
filmech z historie kinematografie. Jeho tématem je misdirekce, tedy nasměrování
diváka dívat se jiným směrem, což platí jak v samotném obraze, tak v rozvíjení
paralelních vyprávěcích linek a svádění diváka jít po zdánlivě slepých cestách.

Diskutabilní je výběr filmů, které si Prokop volí k ilustraci tohoto fenoménu (kouzla)
kinematografie. Není úplně zřejmé proč právě Escamotage d’une femme chez
Robert-Houdin (Georges Méliės, 1896), F for Fake, (Orson Welles, 1973) a
Prestige (Christopher Nolan, 2006). Prokop uvádí, že “Vybrané snímky reprezentují
průřez historií kinematografie a tím pádem tři odlišné formy filmového jazyka.
Nabízí kompletně odlišné přístupy práce s filmovým rámováním, střihem, režií a
reprezentují také tří úrovně produkčního a finančního zázemí.” To je příliš
zobecňujícím důvodem téměř se rovnajícím např. prostému tvrzení, že má tyto
filmy rád. Domnívám se, že např. zvolení si určitého žánru nebo historického
období nebo pečlivé analyzování jednoho filmu by práci o dost víc zaměřilo. Výběr
tří naprosto odlišných děl nám sice umožňuje nazírat misdirekci z více stran, avšak
těch směrů je až příliš a dobrý kouzelník by nás měl vést cíleněji.

Musím však zdůraznit, že Prokop Jelínek svůj výklad zvládá dobře. Přesvědčuje
nás o svých znalostech z historie filmu, dobře pracuje s terminologií, má přehled o
relevantních textech nejen k tématu, ale teorii filmu obecně.

Během čtení Prokopovy bakalářské práce jsem měl pocit, že by mohla být velmi
dobrým východiskem, po patřičných úpravách, rozsáhlejší práce, kde by se stala
jednou z kapitol. Což ostatně autor v závěru zdůrazňuje a ten se stává příslibem
pro jeho budoucí magisterskou práci. Navrhuji mu vymezit si časové období,
zahrnout kapitoly týkající se teorie narace, vztahu mezi trikem a efektem, rozhodně
se věnovat nespolehlivému vypravěči a také způsobu “kamufláže” prostřednictvím
generované reality.

Práce Prokopa Jelínka je na dobré stylistické úrovni, práce s literaturou je
optimální, znalost zkoumaných děl je vedena prostřednictvím a v kontextu
Prokopových dobrých znalostí historie a teorie pohyblivého obrazu.

Práci navrhuji k obhajobě a hodnotím známkou B (velmi dobře).

V Praze 30. září 2020 doc. Mgr. David Kořínek